REPUBLIKA E SHOQIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR

Nr. prot. Tirang, mé éﬁ_.j_;:_.lﬂli

Lénda: Farashtrime & Drejtuesit & Prokurorisé s Posagme né seancén
giygésore t& datés 5.11.2025, para trupit gjykues t& Kolegjit t&
Posagém t& Apelimit, né ¢éshtjen ankim kundér vendimit nr. 702,
daté 27.9.2023, t& Komisionit t& Pavarur t&8 Kualifikimit, pér
subjektin e rivlerésimit, z. Agron Bushati

Baza ligjore: Meni 17%b, pika 5 dhe 8 e Kushtetutés, neni C, pika 2, neni F,
pika 2 ¢ ancksit (& Kushtetutés, neni 63 i ligjit nr. 84/2016, “Pér
tivlerésimin - kalimtar 1€ gjyqtaréve dhe  prokuroréve né
Republikén e Shqipérisg”

Pér kompetencé: Kolegjit té Posagém t& Apelimit, prané Gjykatés Kushtetuese

Té nderuar zonja/zotérinj, gjyqtaré té Kolegjit t&€ Posacém t€ Apelimit, prané
Gjykatés Kushtetuese,

MNE zbatim € nenit 17%b, pika 8 & Kushtetutés, Drejtuesi i Prokurorisg s&
Posagme ushtron kompetencat e Komisioneréve Publiké pas shpérbérjes s€ tyre.
mbarimi i mandatit t& t& ciléve ka ndodhur mé daté 31.12.2024, referuar parashikimit
kushtetues né ligjin nr.16/2022 “Pér njé ndryshim né ligjin nr.8417, daté 21.10.1998
“Kushtetuta ¢ Republikis s& Shqip&risé™, 1€ ndryshuar,

NE zbatim té késaj kompetence 1€ Drejuesit @ Prokurorisé s& Posagme né
procesin ¢ rivlerésimit, i cili &hi€& ngritur me q&llim q¢ t& garantohet funksionimi i
shtetit t& s& drejtés, pavarésia e sistemit t& drejt&sisé si dhe rikthimi i besimit t& publikut
tek institucionet e kétij sistemi, si pérfagésues 1 interesit publik né parim i géndrojmé
ankimit me nr. 437/5 prot.. daté 3.11.2023 & Komisionerit Publik kundé&r vendimit nr,
702, daté 27.9.2023, t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit (né vijim Komisioni), pér
subjektin e rivlerésimit z. Agron Bushati.

Refervar akteve 1€ administruara né dosjen e procesit t& rivlerésimit, mé daté
19.10.2023 Eshté njoftuar vendimi nr. 702, daté 27.9.2023, | Komisionit t& Pavarur (&
Kualifikimit, i cili ka vendosur pér konfirmimin n# detyré 1€ subjektit t& rivler&simit, z.
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Agron Bushati, me funksion prokuror n& Prokuroring prané Gjykatés s Shkallés sé Paré
t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, Shkodér,

E drejta ¢ ankimit ndaj vendimit nr. 702, daté 27.9.2023, t&¢ Komisionit &shig
ushtruar né mbéshtetje & nenit C, pika 2, nenit F, pika 2, t& aneksit t& Kushtetutés, nenit
63, pika 1 e ligjit nr. 84/2016. Ankimi né& rastin konkret, evidenton dhe parashtron si
¢éshtje pér gjykim, rrethana dhe fakte ligjore, pér & cilat ndajmé géndrim t& ndryshiém
nga vler&simi i Komisionit.

Drejtuesi i Prokuroris€ sé Posagme, né ushtrimin e kompetencés s€ tij né
procesin e rivlerésimit kalimtar & gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqgipérisg, duke iu q&ndruar né parim t& gjitha shkageve (& parashtruara gjerésisht né
ankimin e datés 03.11.2023, kund&r vendimit nr. 702/2023 t& Komisionit, para kétij
trupi gjykues, parashtron né ményré t& pérmbledhur, si vijon:

L Vlerésimi lidhur me aspekte té zbatimit t€ ligjit.

1. Né vlerésimin e Drejluesit & Prokurovisé s¢ Posacme, né ¢éshtjen objekt shqyrtimi,
shtrohen paraprakisht aspekte t& zbatimit t& ligjit, sa vijon:

1.1 Jurisprudenca e Kolegjit lidhur me zbatimin e pik&s 4, t& nenit 59, t& ligjit
nr.84/2016, pér kompetencén e Komisionit t€ transferojé c¢éshtjen prang€ organit
kompetent pér inspektim, ka vendosur standardin g duhet t€ plotésohen dy kushte ng
menyrg kumulative pér t& gjetur vend zbatimi i késaj kompetence dhe, m# konkretisht,
praktikat t& cilat transferohen pér inspektim né organet kompetente, né parim:

(1) duhet t& pérmbajné shkelje joserioze, pa pasoja t€ rénda procedurale pér palét. si
dhe

{2) shkelja duhet té jeté brenda afateve t& parashikuara né nenin 117 t& ligjit
nr.96/2016.
1.2. Referuar nenit 117, t& ligjit nr. 96/2016, pika 1, pércaktohet se shkeljet disiplinore
parashkruhen brenda pesé vjetéve dhe, nése nj& ankesé paragitet pas pesé vjetéve nga
koha kur ka ndodhur shkelja e pretenduar, Inspektori i Larté i Drejtésisé nuk verifikon
ankesén pér shkak t& parashkrimit. Kolegji, me vendimin Juridiksion Rivlerésimi, me
nr.2/2020, kétij rregullimi procedural i ka dhéng fuqi népérmjet orientimit t& Komisionit
pér zgjidhjen e céshtjeve té& ngjashme,
1.3. Jurisprudenca e Kolegjit lidhur me shkakun ligjor t& “cenimit t& besimit t& publikut
né sistemin e drejtésisé” ka vendosur standardin se &shté plotésisht e pérshtatshme g
institucionet e rivlerésimit t& japin masén disiplinore t& shkarkimit nga detyra, pasi veté
ligji nr. 84/2016, n& nenin 61, pika 5 e tij, autorizon n& ményré specifike nj&é masé t&
tille disiplinore, né rastet kur subjekti i rivlerésimit ka cenuar besimin e publikut né
sistemin e drejtésisé, duke vlersuar né ményré t& drejté dhe objektive térésing e
sjelljeve té subjektit té rivlerésimit dhe mbrojtjen ¢ interesit publik né kété proces.
1.4. Pér sa i p&rket matjes s&€ cenimit t& besimit t€ publikut te sistemi i drejtésisg,
jurisprudenca e Kolegjit ka vendosur standardin g€ institucionet e sistemit (& drejtésisé
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duhet t& gjenerojné besim té vazhdueshém te publiku, duke vepruar né ményré efektive
dhe t& drejté, né pérputhje me legjislacionin dhe duke e demonstruar kété te qytetarét.
Ka njé séré sjelljesh népérmjet 1€ cilave subjektet e rivierésimit minojng integritetin e
institucioneve t€ drejtésisé dhe cenojné besimin e publikut né sistemin ton& t& drejiésisé,
pérmes korrupsionit, marrédhénieve t& rreme, shkeljes sé betimit si népunés publik,
veprimit né situatén e konfliktit t& interesit, paaftésisé né punén profesionale, vendosjes
s¢ interesave private p&rpara interesit publik etj.

II. Analiza e shkageve t& ankimit

2. Komisioni, pér vlerésimin e kriterit & afiésive profesionale t& subjektit t&
rivlerésimit, ka administruar dhe shqyrtuar: (i) Raportin pér analizimin e aftésive
profesionale, t& hartuar nga Késhilli i Larté i Prokurorisé (ii) t& dhénat nga burimet
arkivore t& Prokurorisé s& Pérgjithshme; dhe (iii) denoncimet nga publiku.

3. Né aktin “Relacion mbi rezultatet e hetimit”, daté 19.9.2023, Komisioni, referuar
praktikés dokumentare t€ pércjell& nga Prokuroria e Pérgjithshme. i ka kérkuar sqarime
subjektit t& rivlerésimit lidhur me tre procedime penale. Komisioni ka konstatuar se
subjekti ka zvarritur procedimet penale p&r periudha 1€ gjata kohore, duke i kérkuar
shpjegime lidhur me procedimet penale si mé poshté;

(1) procedimi penal me nr. ===, 1 vitit 2000, pér veprén penale *Vjedhje”, té parashikuar
nga neni 134, paragrafi 1, i Kodit Penal;

(2) procedimi penal me nr. *** , viti 2003, regjistruar pér vepr&n penale “Vrasje me
paramendim”, parashikuar nga neni 78 i Kodit Penal, kryver n& bashképunim dhe veprén
penale “Prodhim dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe municionit”, t& parashikuar

nga neni 278, paragrafi 2 i Kodit Penal, né ngarkim té shtetasve **#* dhe **#

A
L

(3) procedimi penal me nr.*** | viti 2005, pér veprat penale “Plagosje e rénd€ me
dashje” dhe *Prodhim dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe municionit”, &
parashikuara nga nenet 88, paragrafi 1 dhe 278, paragrafi 2 i Kodit Penal.

4. Lidhur me konstatimet ¢ mésip&rme, subjekti i rivler&simit ka dhéné pergjigje né
aktin “Shpjegime pér rezultatet e hetimit admimistrativ”, daté 24.9.2023, & cilat jang
marré n& vlerésim nga Komisioni.

5. Komisioni, ka arritur né pérfundimin se: [...] pas awnalizimit (¢ shpjegimeve &
subjektit, pavarésisht se duken bindése, ato jané né nivel deklarativ dhe 1é pashogéruar
me prova pér 1€ mbéshietur pretendimel e (i, Pér rrjedhofé, nga ana e subjektii rezulion
se jané shfagur mangési né kriterin e aftésive organizative. Né lidhje me kéto mangési
rezulton se ndaj subjektit éshté marré njé masé disiplinore dhe, pas pérfundimil 1¢ késaj
mase, ai nuk ka vijuar mé tej me kryerjen e 1€ njéjlave veprimeve si né rastin e
procedimeve 1& mésipérme. NE kéto kushte, Komisioni vieréson se ato jané korrigiuar
nga subjekii pérgjaté 14 viteve pune né vifim 1€ tij, pasi nga 5 dosjet e pérzgjedhura me
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short dhe nga 3 vendimet e depozituara prej 1 nuk jané komstatuar zvarritie @
procedimeve penale [..], si dhe [...] duke marré né konsideraté faktin se subjekti ka
marré njé dénim né lidhie me kéto procedime, si dhe nuk ka vijuar mé tej me zvarritjen
¢ procedimeve, vleréson se nuk jemi pérpara plotésimit 1é kritereve pér ta ngarkuar
subjektin e rivlerésimit me pérgjegiési disiplinore, si dhe pér 1'u konsideruar si shkak
PEr marrien e masés s& shkarkimit nga detvra [..].

6. Drejtuesi i Prokurorisé s¢é Posagme, vlergson té drejté arsyetimin ¢ Komisionerit
Publik né ankimin e dat#s 03.11.2023 pérsa lidhet me mosveprimin ¢ subjektit t&
rilverésimit ku shprehet citoj [...]marré né konsideraté se procedimi penal me nr. *+%,
viti 2003, éshié regfistruar pér veprén penale "Vriasje me paramendim”, krver né
bashképunim dhe veprén penale “Prodhim dhe mbajtja pa lefe e arméve lufiarake dhe
municionit ", ku marzhi minimal § dénimit fillon me burgim pesémbédhjeté viel dhe se
ushitrimi i ndjekjes penale nuk parashkruhel pa kaluar njézet viet, vieréson se shkelja e
konstatuar né mosveprimin ¢ subjektit 1 rivierésimit, éshté e tillé gé kualifikohet né ato
qé cenojné besimin e publikut te drejtésia, né kuptim 1é nenit 61, pika 5 e ligfit
nr 8472006 [...].

6.1 Nga aktet né dosje t&¢ Komisionit rezulton se pér kétg shkelje' t& subjektit t&
rivlerésimit me urdhérin nr. ==, daté **.02.2008 t& Prokurorit t& Pérgjithshém éshtg
dhéné masa disiplinore “Zbritje né detyrén e oficerit 1€ policisé givgésore pér njé
periudhé 1 vir*. Me qéllim pér t& garantuar subjektin e rivlerésimit nga marrja e masés
disiplinore dy heré pér t€ njéjtné shkelje, marré né konsideraté se dispozitat e neneve
40-44 t& ligjit nr.84/2016 normojné se vlersimi i afiésive profesionale bghet ng
pérputhje me kété ligi dhe legjislacionin q& rregullon statusin e gjyqtaréve dhe
prokuroréve ¢mon se kjo rrethané duhet t& vier&sohet si rrethang rénduese n& kuptim tg
nenit 115 “Kriteret pér caktimin ¢ masés disiplinore™ pika 4 g&rma “a”.

7. Denoncim?® i shtetasit **% **%

7.1 Qytetari ** ** ka paraqitur denoncim prané Komisionit, me ané t€ t€ cilit ankohet
pér subjektin e rivler&simit se ka humbur fashikullin e procedimit penal 1€ vitit 2002,
pér ngjarjen me t& démtuar z.** **_ kanosur seriozisht pér jetén nga shtetasi *% *%

7.2 Komisioni, gjaté hetimit administrativ ka administruar’ nga Prokuroria prané

Gjykatés s& Shkallés s€ Parg, Lezhé, kopje t€ fashikujve t€ kallézimeve penale t&
paraqitura nga denoncuesi ****_, né vitet 2008, 2009, 2010, me objekt kryerjen nga
subjekti i rivlerésimit t& veprés penale “Shpérdorim i detyrés”, parashikuar nga neni 248
i Kodit Penal, dhe veprén penale “Zhdukja ose humbja ¢ fashikullit”, parashikuar nga
neni 313/a i Kodit Penal.

e kit urdher né pjesén arsyetuese pershkruhen edhe dy procedimet e tjera penale nr_*# e vitit 2000, dhe **e
vitit 2005,

* Protokolluar ne Komision me nr. **¥ prot., datd+ 102018,

2 Pérciellds me shkresen nr, % /= prot., daté*.4,2023,
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7.3 Komisioni, né aktin “Relacion mbi rezultater e hetimit”, daté **.9.2023, né
rubrikén denencime, pér kété denoncim ka arritur né konkluzionin se bazuar né dosjen e
ankesés nuk paragiten shkaqe apo rrethana pér t€ treguar veprime t€ njéanshme apo
korruptive nga ana e subjektit t& rivlerésimit.

7.4 Komisioni ka arritur n€ pérfundimin se: [..] bazuar né dosjen e ankesés nuk
paragiten shkage apo rrethana pér (€ treguar veprime (& niéanshme apo korruptive nga

ana e subjektit (& rivierésimit [..].

.5 Dreftuesi i Prokurorisé sé Posagme, lidhur me kété pérfundim 1€ Komisionit, ka
qéndrim ndryshe pér sa vijon:

7.5.1 Referuar vendimit t& Gjykatés s€ Larté me nr. *** daté¢ *+4.2014, administruar
né dosje t& Komisionit, vérejm& se Gjykata e Apelit Shkodér, me vendimin nr. **, daté
**.10.2012, ka konstatuar situatén faktike, si vijon:

- [...] Agron Bushati, me funksion publik 1¢ prokurovit, nuk ka kryer veprime gé ligi, e
pikérishe neni 287 | Kodit 18 Procedurés Fenale, e dervron 11 kryejé, sic éshié ai i
shénimil né regjisiér i njoftimii 1€ veprés penale 1é marré népérmjet kallezimit té
mbérritur me shkresén nr.218 prot., daté 24.9.2002, 1¢ Komisariatit 1¢ Policisé Shkodér.
Cha gartazi pérbén mospérmbushie té rregullt 1& detyrés sé 1if pér " zhvillimin, brenda
kompetencave 1é caktuara 1é hetimeve 1é nevojshme gé lidhen me ushirimin e ndjekjes
penale”™ (pika I, neni 277 § K. Pr. P, njéri nga 1@ cilét éshié edhe “regjistrimi i

wjaftimit té veprés penale ', & cilén ai nuk e ka keyer L],

- [...] Po ashiu, e hapur éshié edhe pasoja e “démtimit & interesave 1€ ligishme 1é
shtetit” 1 disiplinimit ¢ kryerjes sé hetimeve té nevojshme pér ushirimin e ndjekjes
penale, si dhe i interesave 1€ ligishme (& qytetaril =+ == & [ démivar nga vepra
penale e kanosjes, pér procedimin e fajtorit (pika |, neni 38 i K. Pr. P.), 1€ cilén ai, mbi
bazén e pikés 1, 1¢ nenit 283, 1& K. Pr. Penale, ka kallezuar si vepér penale qé ndiget
krvesisht nga Frokuroria dhe Policia Givgésore [...].

7.5.2 Referuar procesverbalit pér marrjen e & dhénave nga personi gé ka dijeni pér

veprén penale, té datés *+ 12,2008, subjekti i rivler&simit, z. Bushati, pyetjes s&
prokurorit =+* =+ g ofard kujton nga kallézimi i shtetasit . +++ *++  ndgj shtetasil

R , 1 &shté pérgjigjur se nuk éshié né giendie & kujlojé asgié né lidhje me
kallézimin e béré nga shtetasi s== s++ , pasi béhet fjalé pér njé hark kohor té
konsiderueshém.

7.6 N pérfundim, vierésohet se shkelja e konstatuar né mosveprimin e subjektit t&
rivlerésimit, &shté e tillg q& kualifikohet né ato q& cenojné besimin e publikut te
drejtésia. né kuptim té nenit 61, pika 5, t& ligjit nr. 84/2016.
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8. Denoncim® me posté elektronike i datés **#.9.2023

8.1 Komisioni, nj& dit& para zhvillimit t& seancés dégjimore, administroi denoncimin e
shtetases *+++ ¢ cila pretendon se subjekti, nén kércénimin e arméve té ftohta, ka
kércénuar e kanosur qytetarin né mes té qytetit. Ky email gshté shogéruar me njé video.

8.2 Komisioni, pasi u njoh dhe vleré€soi denoncimin, ka vendosur vénien né dispozicion
té subjektit t& rivlerésimit denoncimin dhe dhénien e kohés s& nevojshme pér té dhéné
shpjegime.

8.3 Subjekti i rivlerésimit, né seancé dégjimore, &shté pérgjigjur se ngjarja ka ndodhur
né vitin 2017-2018, n& makinén e tij, me bashkéshorten, e cila ka regjistruar videon, dhe
vajzén e tij, z&ri i s& cilés dégjohej duke geshur, dhe se ka gené njé ngjarje intime
brenda familjes, njé shaka g€ po bénte pér t& ngritur humorin e vajzés, e cila kishte
pasur njé dité¢/ngjarje jo t& kéndshme dhe ai kishte dashur ta bénte pér t& geshur, duke u
hequr si nj& personazh i filmave vizatimorg, dhe se kjo ngjarje nuk ka pasur lidhje me
asnjé qytetar dhe nuk ka pasur elemente kanosjeje ndaj askujt, se kéto armé té ftohta i
ka marré pér pak minuta nga dhoma e provave t& Prokurorisé, ku punonte, duke
pretenduar se té tilla mjete mund t€ bliheshin né até kohé né treg, lirisht.

8.4 Komisioni ka analizuar ¢éshtjen duke pasur parasysh dy elemente: [...] mbajtien e
arméve 1€ flohta dhe nxjervien e tyre nga dhoma e provave & Prokurorisé, duke qené se
ngjarfa ka ndodhur né vitin 2017, pra pas periudhés objekt rivierésimi, zhvillohet né njé
myjedis té mbyllur, privai, si¢ éshié makina e subjektit, vendosi 1é dérgojé kété denoncim
prané ILD-sé, me géllim hetimin e métejshém né funksion té mundésisé pér shieljen e
etikés nga Prokurori [...].

8.5 Drejtuesi i Prokurovisé sé Posacme, ng analiz€ t& situatés faktike ¢ pérshkruar mé
sipér, né raport me legjislacionin e zbatueshém, véren se veprimi 1 kryer nga subjekti i
tivlerésimit, vjen né kundérshtim me standardet ¢ etikés dhe rregullave t& sjelljes sé
magjistratit, parashikuar nga neni 4, pika 1 e ligjit nr. 96/2016, i cili pércakton se:
Magjiistrati merr t¢ giitha masat e arsveshme pér té ruajtur dinjitetin ¢ funksionit, duke
Perfshiré veprimiarité e krvera edhe kur magjistrati nuk éshté duke ushtruar funksionet

Iyriare.

8.6 Referuar jurisprudencés sé Kolegjit, parashtruar mé sipér né kéto parashtresa.
ngjarja ka ndodhur né vitin 2017, si¢ konfirmon Komisioni, dhe kané kaluar pesé vite,
duke e béré t& paverifikueshme nga Inspektori i Larté i Drejtésisé, né zbatim t& nenit
117, pika 1 e ligjit nr. 96/2016. Pra, kjo shkelje efektivisht nuk &shté objekt kontrolli
nga organet e tjera, arsye pér té cilén i paragitet juridiksionit kontrollues t& Kolegjit.

8.7 NE pérmbledhje t& sa mé sipér, Drejtuesi | Prokurorisé sé Posagme, véren se sjellja
¢ subjektit té rivlerésimit bie ndesh me ményrén e sjelljes g€ pritet nga njé prokuror, i

“ Denoncim i pérejellé Komisionit dhe viszshguesve ndérkombétare, né rrugé clektronike, me email-in e
datés 20.9.2023, ng arén 18:13.
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cili duhet t& kujdeset q€ veprimet e tij t& jené né pérputhje me detyrimet e marra
pérsipér, duke e vendosur subjektin né situatén e kualifikuar nga neni 61, pika 3 e ligjit
nr. 84/2016, si cenim i besimit t& publikut te sistemi i drejtésisé.

8.8 NE pérfundim, sjellim né vémendje se referuar t& drejtés s& subjektit t& rivler&simit
pér t€ paragitur prova ose/dhe argumente t& tjera shtes& p&r t& kundérshtuar shkaqet e
ankimit, konkluzionet e mésip&rme do 1€ vierésohen né raport me provat dhe shpjegimet
qé do t& administrohen gjaté kétij shqyrtimi gjvgésor nga ana e Kolegjit.

ITI. Kérkimi i ankimit

9. Nisur nga parashikimi i nenit 179%b/5 8 Kushtetut®s, aneksit t&¢ Kushtetutés,
konsiderojmé se, ndryshe nga sa ka disponuar Komisioni i Pavarur i Kualifikimit,
referuar gjendjes sé fakteve dhe provave né rastin konkret, Drejtuesi i Prokurorisé sé
Posagme, ndan gjvkim t& kundért, pasi vleréson se subjekti i rivlerésimit nuk arrin nivel
t¢ besueshém té vlerésimit & kriterit t& aftésive profsionale;

10. Bazuar né kérkesat e neneve C, D, DH dhe F, t& aneksit t& Kushtetutés, nenit 4 dhe
nenit 61, pikat 4 dhe 5. t& ligjit nr. §4/2016;

KERKOJME:

Té& merren n& shgyrtim nga ana ¢ Kolegjit t¢ Posacém 1€ Apelimit shkaget e kétij ankimi
dhe né zbatim t& nenit 66, t& ligjit nr. 84/2016, t&€ vendosé:

- Ndryshimin e vendimit nr. 702, daté 27.9.2023, t¢ Komisionit t& Pavarur t&
Kualifikimit dhe shkarkimin nga detyra t& subjektit (& rivlerésimit, z. Agron Bushati.

DREJTUES] I PROKURORISE PROKURORI T AUTORIZUAR

Altin DUMANI Klodjan BRAHO
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